de Provincia tantum, que quondam regno Aragonum dicebatur fuisse subiecta et ad regnum ipsum Aragonum pertinere, curiosa meditatione timescit, verens, ne Provincia ipsam, quam dictus dompnus Petrus aliquando suam dixit, per mare impetat et invadat», i Saba és l'únic a donar-nos aquesta informació.

Un cop esclatada la revolta de les Vespres —escriu Saba—, els sicilians, a més de demanar ajuda al papa, pensen també que és millor tenir un:

tractatum cum aliquo ambizioso rege, si nos pro suis velit recipere et suis viribus defensare; et precipue in Yspaniam bonos viros nuntios transmittamus et subiciamus nos ei: aut regi Castelle, cuius patruum dompnum Henricum rex Karolus cerceri tenet adstrictum, aut dompno Petro regi Aragonum, genero quondam nostri regis Manfredi; sed credendum est magis, quod dompnus Petrus nos pro suis recipiat, ut defendat, quia quodammodo ad uxorem et filios suos regnum ex successione regis Manfredi pertinet, cui heredes alii non supersunt. Audivi etiam, quod rex Karolus vehementer de ipso dubitat, precipue occasione Provincia, quam ad se dicit rex Aragonum pertinere. Pretera intellexi, quod ingentem paravit armatam et copiosum gentis Catalane congregavit exercitum. Forsitan, si audiat Syciliam contra Gallicos rebellionis dure suscepisse cervicem et quod Syculi volunt eum ad salvandum nos; est enim homo in armis strenuus et cupidus terre, qui forte armatam non fecisset, nisi ut terram aliquam subagere valeat regno suo (VIII 10).

Saba sembla que no coneix, o no accepta, la teoria de la conspiració —tot i integrar la possible requesta d'ajuda al rei de Castella que hem vist anar normalment juntament amb la participació de Miquel Paleòleg—, perquè el discurs dels sicilians és clar: Pere II està preparant una gran armada, potser per dirigir-se contra Provença, cosa que saben també els sicilians, els quals pensen que, si li diuen que s'han rebel·lat, els ajudarà. Pere II, doncs, també segons Saba no sap res de la revolta siciliana i no n'està involucrat, punt de vista força oposat a l'oficial de la cort papal. I des d'aquest punt de vista es diferencia també perquè ens descriu la catalanoaragonesa com «forte armata» i no, com a la butlla papal, una «comitiva tam modica bellatorum». Potser, també per aquesta raó, dedica, com hem vist, ampli espai a l'estada a Ifrīqiya (VIII 12-18).

És aquí que els missatgers sicilians troben el rei, però, al contrari del que passà, i del que narren els altres historiadors, la missatgeria siciliana, com a Muntaner, és precedent a la que el rei Pere enviarà al papa.⁴⁶⁸ Els sicilians, palermitans i messinesos junts, li demanen ajuda aportant les consuetes raons,

468. És molt possible que hi hagi confusió amb la que he demostrat que va arribar a Portfangós a finals de maig.

que són l'opressió i la crueltat dels francesos i els drets de Constança⁴⁶⁹ (IX 7). Justament en aquest moment, Saba introdueix aquell que podríem definir com el consuet lloc comú dels mals consellers, perquè:

Regi ergo Aragonum per nuntiorum relatus Siculorum cordibus reseratis statim regnicole, qui erant apud eum exules, quibus hoc nefas consuevit esse domesticum, ut in maiori pacis tempore constituti regni sui scandala cogitent et tales ordiantur insidias ac eas dissensionis filo contextant, novam statim decipiendi artem seu potius novos modos palliandi, quod temerarie faciunt, adinvenire non cessant novaque versant pectore insidiante consilia; et ut rex Aragonum dolis et insidiis periurii sermonis et arte pervertere in agendis suis temptet ecclesiam, apud eum insistunt, falsi suasio-ne consilii suggerentes, ut ad postulandum quedam ab ecclesia Romana suppliciter non leviam, que transfretantibus in terre sancte subsidium consuevit sedes apostolica indulgere, mittat statim nuntios speciales. Et quia magna sunt et ardua, que a domino papa petenda deliberant, cogitant intra se ac dicunt, quod ea sede apostolica regi Aragonum tamquam principi catholico denegante, si postmodum rex ipse vocatus accedat in subsidium Syculorum, est apud homines excusatus: dicent enim, quod illud attemptavit tamquam desperans de apostolice sedis gratia denegantis sibi contra Saracenos auxilia et indulta, que consuevit alii regibus indulgere (IX 8).

És clar que Saba llegeix amb claredat el significat de l'ambaixada de Pere II al papa, perquè veu evident que, un cop el papa rebutgi la requesta del rei d'ajuda a la croada, aquest serà «apud homines excusatus» si intervé en ajut dels sicilians. La culpa, doncs, és només parcialment del rei Pere, perquè qui li aconsella l'engany són els exiliats regnicoles, els trànsfuges i traïdors els quals, per fidelitat a l'heretge Manfred, no havien acceptat al seu moment, quan era legítim i just, el domini de Carles. Pere II, amb una resposta plena de ressons virgilians, com és normal a Saba, accepta la proposta i envia els ambaixadors (IX 9).

Un cop aquests han tingut llur discurs davant el papa i el col·legi dels cardenals:⁴⁷⁰

469. Amb el normal estil classicitzant, sobretot virgilià, de Saba, així comença la peroració dels ambaixadors: «O, rex inclite, rex excelse, tu *solus infandos* Syculorum labores et onera et tollere poteris et iuvare» (IX 7).